### 2/ QUÂN ĐỘI ĐIỀU ĐÔNG

Theo những chi tiết ghi trong *Càn Long Trọng Yếu Chiến Tranh chi Quân Nhu Nghiên Cứu* (乾隆重要戰爭之軍需研究) của Lai Phúc Thuận (賴福順) thì quân Thanh chia làm hai đạo chính: Quảng Tây và Vân Nam.

## **a/ Lương Quảng**

Năm Càn Long thứ 53 (1788), thoát tiên nhà Thanh điều động 5,000 quân Quảng Đông, 10,000 quân tỉnh Quảng Tây, tổng cộng là 15,000 người, trong đó 10,000 người xuất quan tiến xuống, 2,000 người phòng thủ Lạng Sơn, 1,300 người canh giữ 18 kho lương thực ở bên ngoài cửa ải, 1,700 người còn lại chia ra canh phòng các nơi bên trong cửa ải. Về sau Tôn Sĩ Nghị thấy 15,000 không đủ nên lại điều động thêm 3,000 lính nữa từ Quảng Đông, 3,500 lính từ Quảng Tây nâng con số mặt đông lên tổng cộng 21,500 người.

Tháng giêng năm Càn Long thứ 54 (1789), sau khi triệt binh, lại sai 3,000 quân tỉnh Quảng Đông, 2,100 quân tỉnh Quảng Tây đến cửa Trấn Nam các nơi phòng thủ, tổng binh trấn Hữu Giang là Vương Lâm lại điều động từ 900 đến 1,400 quân chia ra tuần phòng các cửa ải thuộc phủ Trấn An.

có khoá được niêm phong để truyền tin quân cơ từ chiến trường về triều và ngược lại), nhưng vua Cao Tông cũng đã sắp xếp nếu như tin tức binh nhung truyền đạt không sai sót thì binh đình các dịch trạm cũng được khen thưởng.<sup>57</sup>

## NAM QUÂN ỦNG CHIẾN

### 1/ TIÊN LỄ

Ngày 22 tháng 10 năm Mậu Thân (1788), sau khi Tôn Sĩ Nghị truyền hịch sang đánh nước ta, cựu quan nhà Lê là Tạ Đình Thực (謝廷植) họp cùng một số châu mục ở miền Bắc<sup>58</sup> viết biểu tâu lên Tôn Sĩ Nghị như sau:

Nguyên văn

乾隆五十三年十月十二日，接奉曉諭。本國以廣南土目阮惠佔踞黎城，黎氏臣民自應感念舊德，志切同仇，候天兵過關會勦，分等效用。仰惟大人卹難至仁，扶顛高誼，諄諄以名義禍福開發蒙蔽，蟻等不勝感激。

Phục vọng đại nhân khúc thùy giám lượng, phúc tấu đại hoàng đế thánh chỉ tra minh Nguyễn Huệ lưỡng phiên nhập đô sự trạng, hứa quốc nhân tiếp lãnh cố chủ mẫu quyển hồi quốc, hạch biện khúc trực, nhưng hựu tiếp xuất khẩu nhân mã tảo tứ xứ phân, tử bản quốc hữu sở thống nhiếp, nghĩ đẳng bất thắng hoàng lật đải mệnh chi chí, tư khấu bảm.

Cần Long ngũ thập tam niên thập nguyệt nhị thập nhị nhật.

#### Dịch nghĩa

*Ngày 12 tháng 10 năm Cần Long thứ 53 (1788), (chúng tôi) tiếp nhận được hiểu dụ rằng bản quốc bị thổ mục đất Quảng Nam là Nguyễn Huệ chiếm cứ Lê thành, thần dân nhà Lê ai ai cũng phải nghĩ đến đức cũ, đồng lòng căm hận, đợi khi thiên binh qua ải tiểu trừ sẽ chia nhau ra để được sử dụng.*

Thế nhưng bản quốc trước đây sờ dĩ đồ nát, mối họa chẳng phải một ngày một buổi. Vua Lê mất hết quyền bính, việc cai trị giao cho họ Trịnh cả, đã mấy đời nay, để cho yếm hoạn lộng quyền, chính trị pháp luật không ai gìn giữ, trong nước sinh ra biến cố, không năm nào không, để đến xảy ra binh đao năm Giáp Ngọ (1774), dân chúng Nam Hà khốn khổ về sưu thuế, đã mỗi một chuyện binh đao, lại xây thành đắp lũy, mười phần thì chết đến bốn năm. Đến khi Trịnh Đổng nắm quyền, loạn lạc lại càng quá lắm, quan tham lại nhũng, binh kiêu dân oán.

Chính vì thế mà anh em thổ mục đất Quảng Nam mới thừa cơ nổi lên, dân chúng cả một dải biển Nam, bấy giờ mới tập hợp lại. Mùa hạ năm Bính Ngọ (1786) (quân Tây Sơn) tiến đến thẳng kinh thành, hai bên giao chiến, phụ chính cũ là Trịnh Đổng bị thua, xuất bôn rồi chết ở lộ Sơn Tây, Nguyễn Huệ vào thành chiêu an, phủ dụ không hề giết một ai, người nào hàng thì tiếp nhận khiến người đi theo càng lúc càng đông.

thúc bị Lê Duy Kỳ làm hại, xác định lại một số sự việc và đưa ra một câu hỏi về chuyện Lê Hiến Tông nhường đất Thanh Nghệ cho nhà Tây Sơn, mà chúng ta ngờ rằng chính đây là đầu dây mối nhợ mà anh em Nguyễn Nhạc, Nguyễn Huệ có ác cảm với Lê Duy Kỳ. Tờ bầm gửi Tôn Sĩ Nghị đề ngày 22 tháng 10 năm Càn Long thứ 53 (1788) như sau:

Nguyên văn

安南國前王黎維端親子黎維禛合族等叩稟於天朝兩廣總督部堂大人台閣下囑乾隆五十三年十月初十日，接奉檄諭本國以廣南土目阮惠竊國逐主緣由，事關重大，天兵遙指本國生靈之命所係不細，維禛忝預前王之子，國情顛末，實所親見，豈敢緘默不以申請由維禛先祖累世以來臣事天朝，恪共職貢，其實威福不在，柄歸輔政鄭氏二百餘年，及維禛親父年老，輔政前鄭棟執國，政刑紊舛，國內乖離。阮惠遠在南陲，得一方民和，因於丙午年六月糾率其眾，進入都城，與鄭氏交戰，前鄭棟戰敗走死，阮惠即收國內兵民簿籍歸於維禛親父，閱月南回。

維禛之父割乂安之地，許為犒勞之物，又以親女歸之。

Đến khi cha của Duy Cẩn (tức vua Hiến*

Tông) tuổi già, người phụ chính trước là Trịnh Đổng (tức Trịnh Tông) trông coi việc nước, tình hình rối ren, đất nước chia rẽ. Nguyễn Huệ ở biên thùy phía nam xa xôi, được một phượng dân hòa, nhân tháng 6 năm Bính Ngọ (1786) kéo rốc quân ra tiến đến đô thành, giao chiến với họ Trịnh, Trịnh Đổng chiến bại bỏ chạy rồi chết, Nguyễn Huệ liền đem binh dân hộ tịch trong nước giao lại cho thân phụ Duy Cẩn, một tháng sau trở về nam.

Cha của Duy Cẩn cắt đất Nghệ An để làm vật khao thưởng công lao, lại đem con gái gả cho.

Cuộc triệt binh đó êm thấm đến nỗi gần như không ai hay biết và quân Thanh không khởi phóng đại lên một số chiến công để báo cáo về triều đình.

Bắc Hà thời kỳ đó đang lâm vào cảnh đói kém, một phần vì chiến tranh tàn phá trong nhiều năm, lại thêm thiên tai mất mùa. Theo lời của các quan nhà Lê, mấy năm trước trời hạn hạn lại thêm dịch tễ nên bị nạn đói, đến năm này (Mậu Thân, 1788) thì lại mưa dầm. Riêng ở Thăng Long, quân Tây Sơn lo củng cố thực lực để chống giữ nên quyền hành đều trong tay Ngô Văn Sở. Ông cho xúc tiến việc xây đắp thành lũy khắp nơi, trai tráng đã đành, đàn bà con trẻ cũng phải tham gia các công tác lao dịch.

Cho đến thế kỷ thứ 18, thành trì của nước ta chưa được sử dụng như một pháo đài với chủ đích phòng thủ theo lối của Trung Hoa hay ở Âu Châu. Ngoài ra, khi quân Tây Sơn đánh Thăng Long, chiến tranh đã khiến cho hầu hết cung điện, nhà cửa bị hư hại. Cuối năm Bính Ngọ (1786), Vũ Văn Nhậm đem quân ra Bắc Hà, Quyển Trâm (卷簪) và trấn thủ Lạng Sơn là Nguyễn Khắc Trần (阮克陳) đem quân chống lại, sau thất thế về hàng. Hai người thừa cơ đốt phá cung điện, phá huỷ kinh thành Thăng Long không còn gì nữa.<sup>87</sup> Năm sau, khi Nguyễn Huệ kéo quân ra bắc giết Vũ Văn Nhậm, ông lại tàn phá kinh thành.

Vừa tìm thấy Lê Duy Kỳ, việc đầu tiên Tôn Sĩ Nghị yêu cầu là chọn ngày để làm lễ sách phong nhưng vua Chiêu Thống “*khóc lóc cho rằng lãng tãm còn sa vào trong phạm vi của giặc, chính mình chưa được đến tận nơi bái yết, vậy xin hãy tạm hoãn lại ít lâu*”.<sup>89</sup>

Tôn Sĩ Nghị nhất quyết không chịu lấy cớ là do lệnh của hoàng đế không thể đổi được. Ngày 22 tháng 11 năm Mậu Thân (1788), Tôn Sĩ Nghị vào thành làm lễ phong vương cho Lê Duy Kỳ, tuyên đọc sắc phong sau đây:

Nguyên văn

奉天承運皇帝制曰：

朕惟撫馭中外，綏靖邇遐，義莫大於治亂持危，道莫隆於興滅繼絕，其有夙共朝命，久列世封，遭家國之多難，屬臣民之不靖，則必去其蝥賊，拯厥顛際，俾還鍾簠之觀，以肅屏藩之制。

爾安南國嗣孫黎維祁，化沐炎燄，序承家嗣，當爾祖奄逝之日，正阮逆構亂之時，肇釁蕭牆，失守符印，孑身播越，闔室遷移，棄彼故都，依於上國。

Được tin Tôn Sĩ Nghị chưa đầy một tháng đã chiếm được Thăng Long, vua Cao Tông mừng rỡ lập tức giáng chỉ thăng cho Tôn Sĩ Nghị lên Nhất Đẳng Mưu Dũng Công (一等謀勇公), thưởng cho mũ có gắn hồng bảo thạch, còn Hứa Thế Hanh thì thăng lên Nhất Đẳng Tử Tước (一等子爵), các quan văn võ khác ai cũng được ban thưởng. Ngày 23 tháng 11 năm Mậu Thân (1788), Lê Duy Kỳ dâng biểu tạ ơn, sau đây:

### Nguyên văn

新授安南國王臣黎維祁奏為恭謝天恩事。臣遭家不造，隳墜宗緒，隻身奔竄，眷屬內投，仰蒙大皇帝推含育之廣仁，恢父母之全量，既因地殊中外，命所司加意撫綏，更憐信隔存亡，令陪臣出關探訪，無須探訴申命，早及於元戎，不惜虛糜徵發，更連夫數省。

憶昔秦師出境，必待鄰使祈哀，雅慕衛國忘亡那北天王再造，聲靈日耀，狂寇煙消，已於十一月二十日剪除梟<sup>94</sup>獍，克復國城。又以臣勢處孤危，力難自振，經兩廣督臣傳旨毋庸專遣陪臣，將此忱悃即已恩准寵職，曲荷栽培，寵命所加，外藩未見恩膏之逮，史冊罕聞。

Ngoài biểu tạ ơn trên, Lê Duy Kỳ cũng nhờ Tôn Sĩ Nghị và Tôn Vĩnh Thanh đệ trình lên vua Cao Tông xin năm tới (tức năm Kỷ Dậu, Càn Long 54, 1789) sẽ sai hoàng đệ Lê Duy Chỉ đưa một phái đoàn sang tiến cống theo lệ hai năm một lần để thay mặt quốc vương khấu đầu tạ ơn. Bản thân Lê Duy Kỳ xin được đích thân qua chúc thọ vua Cao Tông vào năm Canh Tuất (1790) là năm bát tuần đại khánh để tỏ lòng thành.<sup>99</sup>

## KẾT LUẬN

Xem tình hình đó, Tôn Sĩ Nghị cũng như Lê Duy Kỳ đều tin chắc rằng Nguyễn Huệ đã hoàn toàn nhượng bộ và đất Bắc Hà nay trở lại thuộc quyền nhà Lê. Chính trong tâm lý nhận thấy sự tình trở nên quá dễ dãi chúng ta có thể đưa ra một vài nhận xét:

<sup>16</sup> Đời Thuận Trị, nhà Thanh phong cho Ngô Tam Quế (吳三桂) làm Bình Tây Vương trấn đóng ở Vân Nam, Cảnh Trọng Minh (耿仲明) làm Tĩnh Nam Vương, trấn đóng Phúc Kiến, Thượng Khả Hỉ (尚可喜) làm Bình Nam Vương, trấn đóng Quảng Đông. Tam Phiên khi đó được giữ trọng binh, thế lực càng lúc càng lớn. Tháng 3 năm Khang Hy thứ 12 (1673), Thượng Khả Hỉ dâng sớ xin cáo lão về Liêu Đông để cho con là Thượng Chi Tín kế vị, nhân cơ hội đó triều đình xuống chiếu triệu phiên. Tới tháng 7, Ngô Tam Quế và Cảnh Tinh Trung (con của Cảnh Trọng Minh) cũng dâng sớ xin triệu binh, vua Khang Hy liền ra lệnh cho cả 3 phiên di chuyển ra ngoài Sơn Hải Quan.